[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	06.05.2024
	№
	260

	пгт. Арти

	О проведении областной  межведомственной комплексной
 профилактической  операции «Подросток»
 в  2024  году на территории  Артинского  городского округа

	Руководствуясь Федеральным Законом от 24.06.1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Областным Законом от 28.11.2001 г. № 58-03 «О профилактике безнадзорности и правонарушений в Свердловской области, во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 03.05.2018 г. № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»,  в целях обеспечения комплексного подхода в решении задач по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на территории Артинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести областную межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» на территории Артинского городского округа в 2024 году.

2. Утвердить:

2.1. План  мероприятий  по  организации   и   проведению областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2024 году на территории Артинского городского округа (приложение № 1);

2.2. Критерии оценки эффективности областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» (приложение № 2).

3. Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе государственным органам (по согласованию):

3.1. Принять активное участие в проведении областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»;

3.2. Обеспечить выполнение критериев оценки эффективности областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»;

3.3. По результатам областной межведомственной комплексной профилактической  операции «Подросток» в срок до 11.10.2024 г. представить отчет в  Администрацию Артинского городского округа.

4. Главам Артинской поселковой и сельских администраций Администрации Артинского городского округа:

4.1. Подготовить соответствующие распоряжения по выполнению мероприятий областной комплексной профилактической операции «Подросток» на подведомственных территориях;

4.2. В срок до 11.10.2024  г. представить отчет о проведении на подведомственных территориях мероприятий областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в  Администрацию Артинского городского округа.

5. Ответственность за организацию и проведение мероприятий областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» возложить на территориальную комиссию Артинского района по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию).
          6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Артинского городского округа С.А. Токарева.
Глава Артинского городского округа
 А.А. Константинов
Приложение № 1

Утвержден

Постановлением Администрации

Артинского городского округа
от 06.05.2024  № 260
ПЛАН
мероприятий по организации и проведению областной межведомственной комплексной профилактической
операции «Подросток» в 2024 году в Артинском городском округе
	№
	Мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственные

	Подготовительный этап (апрель-май)

	1
	Провести анализ социальной и криминогенной ситуации на территории поселковой и сельских администраций.
	май

	ПДН

 (по согл.)

	2
	Продолжить работу по ведению персонифицированного учета  несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении.

Продолжить вести банк данных несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД России «Артинский».
	в течение
периода
	ТКДНиЗП (по согл.),

ПДН (по согл.)

	3
	Провести сверку данных по несовершеннолетним, состоящим на всех видах профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики, определение направлений профилактической работы с несовершеннолетними.
	апрель-май
	ТКДНиЗП (по согл.),

ПДН (по согл.),

Управление образования
Администрации АГО,
Управление культуры,

спорта, туризма и

молодежной политики

Администрации АГО

ГАПОУ СО «Артинский агропромышленный

техникум» (по согл.)

	4
	Провести заседания Советов по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних и защите их прав на подведомственных территориях с утверждением плана проведения операции.
	май

	Главы поселковой и сельских администраций

	Основной этап (июнь-сентябрь)

	1
	Организовать и провести мероприятия в рамках оперативно-профилактических операций (по линии ГУ МВД России по Свердловской области).

	июнь – сентябрь

	ТКДНиЗП (по согл.),

ПДН (по согл.),

Субъекты системы

профилактики

	2
	Организовать и провести мероприятия в рамках профилактических мероприятий:

- «Здоровье»;

- «Каникулы»;

- «Всеобуч»;

- «Школьник».
	с 08-14.07.

с 05-16.08.

     с 29.08-16.09.

с 19.08-02.09.

	Управление образования
Администрации АГО,
ГАУ «СРЦН Артинского района» (по согл.),
ПДН (по согл.)
Субъекты системы

профилактики

	3
	Оказать помощь в обеспечении детей и подростков, состоящих на учете, а также детей из неблагополучных семей, состоящих на учете путевками в летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, загородные оздоровительные лагеря и другие.
	июнь – август

	Управление образования
Администрации АГО,
Управление социальной

политики № 3  (по согл.)

	4
	Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в т.ч. состоящих на профилактических учетах, в летний период.
	июнь

	МБУ РМ «ОДПМК АГО»,
ГКУ СЗН СО «Артинский центр занятости» (по согл.),

Главы поселковой и
сельских администраций

	5
	Организовать вовлечение несовершеннолетних, состоящих на учете ТКДНиЗП, ПДН в кружки, секции, в досуговые мероприятия образовательных организаций, учреждений культуры, спорта, подростковых клубов, библиотек.
	июнь – август

	Управление культуры,

спорта, туризма и

молодежной политики

Администрации АГО,

 Управление образования
Администрации АГО,
МАОУ  АГО «Центр дополнительного образования», МАУ ДО «Артинская СШ им. ЗТР России Ю.В. Мельцова»

	6
	Обеспечить организацию и проведение культурно-досуговых и спортивных мероприятий на базе КДУ, подростковых клубов и спортивных учреждений для несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации.
	в течение
периода
	Управление культуры,

спорта, туризма и

молодежной политики

Администрации АГО

	7
	Провести воспитательную работу с несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН и ТКДНиЗП и семьями, находящимися в социально опасном положении.
	в течение
периода
	Управление социальной

политики № 3  (по согл.),
ПДН (по согл.),
ОМВД России «Артинский» (по согл.),
ТКДНиЗП (по согл.),
Управление образования

Администрации АГО,
Главы поселковой и
сельских администраций

	8
	Выявлять и пресекать факты вовлечения несовершеннолетних в преступную и иную антиобщественную деятельность, принимать меры в соответствии с уголовным и административным законодательством.
	в течение
периода
	ОМВД России «Артинский» (по согл.)

	9
	Выявлять и пресекать факты жестокого обращения с несовершеннолетними, насилия в любой форме его проявления в отношении несовершеннолетних, оказание им правовой и социально-психологической  помощи.
	в течение
периода
	ОМВД России «Артинский» (по согл.),
ТКДНиЗП (по согл.),
Управление социальной

политики № 3  (по согл.),
ГАУ «СРЦН Артинского района» (по согл.)

	10
	Выявлять беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних и принимать меры по их устройству и оказанию помощи.
	в течение
периода
	ПДН (по согл.),

Управление социальной

политики № 3  (по согл.), ГАУ «СРЦН Артинского района» (по согл.),
ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» (по согл.),
Управление образования
Администрации АГО

	11
	Выявлять несовершеннолетних и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении и оказывать различного вида помощь.
Выявлять факты ненадлежащего исполнения родителями (законными представителями) обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению несовершеннолетних и принятие профилактических мер, направленных на защиту прав и законных интересов детей.
	в течение
периода
	Управление социальной

политики № 3  (по согл.), ГАУ «СРЦН Артинского района» (по согл.),
ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» (по согл.),
Управление образования
Администрации АГО

	12
	Выявлять несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, обеспечивать их жизнеустройство.

Оказывать социально-правовую помощь подросткам, оставшимся без попечения родителей и нуждающимся в защите со стороны государственных органов.
	в течение
периода
	Управление социальной

политики № 3  (по согл.)

	13
	Осуществлять контроль времяпрепровождения несовершеннолетних, в отношении которых, в период предварительного следствия, избраны меры пресечения, не связанные с заключением под стражу.
	в течение
периода
	ОМВД России
«Артинский» (по согл.)

	14
	Осуществлять контроль времяпрепровождения несовершеннолетних, имеющих наказание, не связанное с лишением свободы, вернувшихся из ВК и СУВУЗТ (в случае необходимости принимать меры через ТКДНиЗП, Артинский районный суд); времяпрепровождения несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН, употребляющих спиртные напитки, наркотические средства и иные одурманивающие вещества (при необходимости принимать меры совместно с наркологом ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ»).
	в течение
периода
	ПДН (по согл.),
ТКДНиЗП (по согл.),
ОМВД России «Артинский» (по согл.),
ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» (по согл.)

	15
	Выявлять группы несовершеннолетних, имеющих антиобщественную направленность. Проверять группы несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОМВД России «Артинский» и принимать меры по разобщению групп.
	в течение
периода
	ПДН (по согл.),
ТКДНиЗП (по согл.),
Управление образования
Администрации АГО

	16
	Проводить рейды по контролю за соблюдением запрета торговли алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.
	в течение
периода
	ОМВД России «Артинский»
 (по согл.)

	17
	Организовать и провести профилактические мероприятия по предупреждению гибели и травматизма детей и подростков, в т.ч. при дорожно-транспортных происшествиях, на пожарах, на воде и др.
	в течение
периода
	ОМВД России «Артинский» (по согл.),
ГАПОУ СО «Артинский
агропромышленный
техникум» (по согл.),
Управление образования
Администрации АГО,
ОО АГО

	18
	Обеспечить медицинское сопровождение детей в организациях отдыха и оздоровления и осуществлять контроль качества оказания медицинской помощи детям до 18 лет.
	в течение
периода
	ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» (по согл.)

	19
	Проводить работу по предоставлению мер социальной поддержки семьям с детьми, по признанию несовершеннолетних, нуждающимися в социальном обслуживании в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
	в течение
периода
	Управление социальной

политики № 3  (по согл.)

	20
	Организовать работу по проведению обследований условий жизни несовершеннолетних, проживающих в семьях приемных родителей и семьях опекунов, в целях проверки соблюдения опекунами, приемными родителями прав и законных интересов подопечных.
	в течение
периода
	Управление социальной

политики № 3  (по согл.)

	21
	Организовать и проводить мероприятия, посвященные:
- Всемирному дню отказа от табака;
- Международному Дню защиты детей;
- Международному дню борьбы с наркоманией;
- Дню молодежи;
- Дню знаний и др.
	в течение
периода
	Управление культуры,

спорта, туризма и

молодежной политики

Администрации АГО,

Управление образования Администрации АГО,
Управление социальной

политики № 3  (по согл.), ГАУ «СРЦН Артинского района» (по согл.),
ГАУЗ СО «Артинская ЦРБ» (по согл.),
ГАПОУ СО «Артинский
агропромышленный
техникум» (по согл.)

	22
	Изучить состояние воспитательной работы с подростками в образовательных организациях, лагерях с дневным пребыванием, спортивных школах, организациях культуры, спорта и молодежной политики.
	в течение
периода
	Управление образования Администрации АГО,
Управление культуры,

спорта, туризма и

молодежной политики

Администрации АГО,

ТКДНиЗП (по согл.)

	Заключительный этап (октябрь-ноябрь)

	1
	Обобщить причины и условия, вследствие которых несовершеннолетние совершили противоправные деяния в период операции «Подросток». По результатам информировать заинтересованные организации и ведомства - ТКДНиЗП.
	октябрь

	ПДН (по согл.)

	2
	На заседании ТКДНиЗП подвести итоги работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в рамках межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток», в том числе по определенным критериям оценки эффективности операции «Подросток».
	октябрь

	ТКДНиЗП (по согл.)

	3
	Информацию об итогах проведения операции «Подросток» опубликовать в средствах массовой информации.
	октябрь

	ТКДНиЗП (по согл.)

	4
	Направить отчет об итогах проведения на территории Артинского района операции «Подросток»: - в ЗУО

                                                      - в областную КДНиЗП
	октябрь

	ТКДНиЗП (по согл.)

       Приложение № 2

                                                                               Утверждены
       Постановлением Администрации

       Артинского городского округа
       от 06.05.2024  № 260
Критерии оценки эффективности проведения областной межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток»
	№
	Показатель
	Единица измерения

	1
	Снижение подростковой преступности в период проведения операции «Подросток»
	%

	2
	Увеличение количества семей, которым оказаны меры поддержки (информационной, консультационной, организационной, социальной, материальной)
	кол-во семей
%

	3
	Снижение количества случаев гибели и травматизма детей
	чел.
%

	4
	Увеличение количества несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики, охваченных организованными формами отдыха и занятости
	чел.
%

	5
	Увеличение количества несовершеннолетних трудоустроенных, состоящих на различных видах профилактического учета в органах и учреждениях системы профилактики
	чел.
%